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NEW LEGISLATION 

Fourth Corona Tax Relief Law 
Federal Law Gazette I 2022, p. 
911 

On 19 May 2022, the Bundestag 
(German Parliament) agreed on 
the Fourth Law on the 
Implementation of Tax Relief 
Measures to Overcome the 
Corona Crisis (Fourth Corona 
Tax Relief Law). The Bundesrat 
(German Federal Council) 
approved the law on 10 June 
2022 and the law was 
announced in the Federal Law 
Gazette on 22 June 2022. In 
particular, the law contains 
extensions for the submission 
deadlines of tax returns for the 
years 2020 to 2024. 

Furthermore, the deadlines for 
the assessment of late-filing 
penalties (§ 152 AO) as well as 
the interest-free grace period for 
interest on arrears and refunds 
in accordance with § 233a AO 
are extended accordingly. 

The BMF guidance of 23 June 
2022 – IV A 3 - S 0261/20/10001 
:018 – contains the following 
overviews, taking into account 
Saturdays, Sundays and public 
holidays at the end of the 
submission deadlines: 

Expiration of the tax return 
deadlines 2020 to 2025 

Tax 
period 

Cases without 
an advisor 

Cases with 
an advisor 

2020 
1 November 

20211 
31 August 

2022 

2021 
31 October 

20222 
31 August 

2023 

2022 
2 October 

2023 
31 July  
2024 

2023 
2 September 

2024 
2 June  
2025 

2024 
31 July  
2025 

30 April 
2026 

2025 
31 July  
2026 

1 March 
2027 

   
1 If this day is a public holiday in the 
federal state to which the tax office 
belongs: 2 November 2021 
2 If this day is a public holiday in the 
federal state to which the tax office 
belongs: 1 November 2022 

 

Start of interest accrual 
according to § 233a AO 

Tax period Start of interest 

2020 
1 October  

2022 

2021 
1 October  

2023 

2022 
1 September  

2024 

2023 
1 July  
2025 

2024 
1 July  
2026 

2025 
1 April  
2027 
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NEWS FROM THE CJEU 

Joint and several liability of an 
indirect customs 
representative for import VAT 
CJEU, ruling of 12 May 2022 – 
case C-714/20 – U.I. 

The CJEU has ruled on the 
question of the liability of an 
indirect customs representative 
as the joint and several debtor 
for import VAT.  

The case 
In two tax assessment notices 
issued to U. I., an Italian 
customs office corrected 45 and 
115 import declarations, 
respectively, and assessed the 
import VAT owed on the 
corresponding amounts. The 
customs office also held the view 
that U. I., as an indirect customs 
representative of the importing 
company A, against which 
insolvency proceedings were 
pending, and U. C. in 
accordance, inter alia, with Art. 
77 and 84 of the Customs Code 
was jointly and severally liable 
for the payment of these taxes 
along with these companies. 

The customs authorities 
considered the letters of intent 
attached to the import VAT 
declarations to be unreliable, as 
they were underpinned by a fact 
that was not deemed to be a 
given, that is, that these 
importing companies were 
conventional exporters. As they 
had not effected any 
transactions that could fall under 
the VAT-exempt purchases 
contingent, under Italian law the 
import transactions were not 
exempt from VAT.  

U. I. brought a suit against both 
of these tax assessment notices 
to the presenting court in order 
for their unlawfulness to be 
determined. 

Ruling 
The CJEU notes that according 
to Art. 18 (1) of the Customs 
Code, the indirect customs 
representative is acting in its 
own name but for the account of 
another entity. In submitting a 
“customs declaration” in line with 
Art. 5 (12) of the Customs Code, 
the representative is thus doing 
this in their own name but for the 
account of the entity that has 
granted them a power of 
representation and that they are 
representing, such that they are 
acting, in line with Art. 5 no. 15 
of the Customs Code, as the 
“declarant”.  

The wording of Art.  77 (3) of the 
Customs Code results in both 
the indirect customs 
representative as declarant and 
the importer, on whose behalf 
they submit these declarations, 
being the customs debtor. 
Furthermore, from the context 
and the aims of the regulation in 
which this provision was 
inserted, it can be seen that it 
concerns only the customs debt 
and not the import VAT as well. 

According to Art. 201 of the VAT 
Directive, in the case of an 
import the VAT is owed by the 
person or persons determined to 
be or recognized as the taxpayer 
by the Member State of import. 
The CJEU interprets Art. 201 of 
the VAT Directive to mean that 
the indirect customs 
representative cannot be made 
jointly and severally liable with 
the importer for the payment of 
the import VAT, if there are no 
national provisions in which they 
are explicitly and unambiguously 
determined to be or recognized 
as the person liable for this tax. 
The examination of this falls to 
the presenting Italian court. 

Please note: 
According to § 13a (2) German 
VAT Law (UStG), § 21 (2) UStG 
applies in Germany regarding 

tax liability in relation to import 
VAT. According to § 21 (2) 
UStG, the provisions for customs 
duties apply analogously for 
import VAT, except for the 
provisions on outward 
processing traffic. Based on the 
interpretation up to now, with a 
corresponding application of Art. 
77 of the Customs Code, the 
debtor of the import VAT is the 
declarant. In the case of indirect 
representation, the person on 
whose behalf the customs 
declaration is submitted, is also 
liable for the customs duties 
(joint and several debtor; Art. 77 
(3) Customs Code). 

In light of the discretion granted 
to the Member States by Art. 
201 of the VAT Directive, 
according to the CJEU they are 
free to stipulate that for the 
implementation of this article, the 
customs duties debtor owes the 
import VAT and, in particular, 
that the indirect representative is 
jointly and severally liable for the 
payment of this tax along with 
the person that has granted 
them the power of 
representation and who they are 
representing. It is therefore 
necessary to check whether § 21 
(2) UStG constitutes a sufficient 
basis of authorization for the 
joint and several liability of 
indirect representatives and 
importers in relation to import 
VAT. 

 

NEWS FROM THE BFH 

Generation of VAT in the case 
of mediation services 
BFH, ruling of 1 February 2022, 
V R 37/21 (V R 16/19) 

This ruling concerns questions 
on the point in time in VAT law at 
which VAT arises. 

The case 
The plaintiff taxed her 
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transactions in line with agreed 
fees. In the year under dispute, 
2012, she provided mediation 
services subject to VAT to a 
GmbH in relation to a purchase 
contract for a property. A fee of 
EUR 1,000,000 plus VAT was 
agreed as payment. The agreed 
fee was to be paid in five 
installments of EUR 200,000 
each plus VAT. The installments 
were payable at an interval of 
one year each, and the first 
installment was due to be paid 
on 30 June 2013. To guarantee 
payment of all installments, the 
GmbH had to provide security to 
the plaintiff. In the subsequent 
years the plaintiff issued invoices 
showing VAT for the individual 
installments on each individual 
due date, received payment and 
paid VAT on that payment 
accordingly. 

It is disputed whether the 
plaintiff, due to the mediation 
service having already been 
provided in 2012, must pay the 
VAT on the total mediation fee in 
the year under dispute. 

Ruling 
Following the application for a 
preliminary ruling from the CJEU 
(ruling of 28 October 2021 – 
case C-324/20 – X-
Beteiligungsgesellschaft), the 
BFH has ruled that the payment 
of installments does not provide 
grounds for uncollectibility. 
According to the CJEU, the non-
payment of a fee installment 
before its due date must not be 
classified as a non-payment of 
the fee and therefore does not 
reduce the basis of assessment 
for the tax. Thus, the assumption 
of uncollectibility in the case of a 
maturity ranging over more than 
two tax periods, proves to be 
inaccurate. The potential 
consequences of this in relation 
to so-called collateral retentions 
for which the BFH has affirmed 
uncollectibility were not being 
considered in this case.  

A restriction of debit taxation of 
this type, such that the trader 
only needs to pay tax on claims 
for payment already due, is out 
of the question. In this respect, 
the CJEU considers the 
circumstance that the taxpayer 
must pre-finance the VAT that 
she owes to the state, for the 
provision of a one-off service, 
which is paid for in instalments, 
to be insignificant.  

Accordingly, the Lower Tax 
Court’s ruling must be set aside. 
The matter is not ripe for 
decision. The BFH cannot itself 
rule on whether in the case 
under dispute, the generation of 
VAT on the basis of a partial 
supply exists. The national term 
partial supply corresponds, as a 
rule at least, to the terminology 
in Art. 64 (1) of the VAT 
Directive, because an 
economically divisible supply is a 
supply with a “continuous or 
recurring character”, as shown in 
the examples of vehicle rental or 
the provision of legal, economic 
and financial advice as part of a 
long-term commitment given in 
the use cases provided by the 
CJEU in Art. 64 (1) of the VAT 
Directive. These must also be 
considered to be partial supplies 
under national law.  

In the case under dispute it must 
be taken into account that an 
income tax senate of the Lower 
Tax Court ruled, due to obtaining 
evidence by questioning 
witnesses on the evaluation of 
the supply in the same case, that 
the accompanying 
circumstances of the fee 
agreement were attributed 
particular importance and it must 
be assumed that the plaintiff 
merely provided “independent 
partial supplies”. Witness B’s 
statement supports this. Witness 
B, as managing director of the 
client, explained to the plaintiff 
that the total amount of EUR 
1,000,000 was not paid 

exclusively for the mediation of 
the property but also for 
“support” throughout the entire 
project. The affirmation of partial 
supplies, provided over a period 
of several years, may also come 
into question as a result of the 
procedural objections in this 
VAT. 

Please note: 
According to the case law of the 
CJEU and BFH, an agreed 
instalment payment alone is not 
sufficient for later generation of 
VAT at the time the respective 
instalment is due. Rather, partial 
supplies must be added, i.e. a 
service with a "continuous or 
recurring character". - Even in 
the case in which the instalment 
payments are subject to a 
condition as in the CJEU 
judgment of 29 November 2018  ̶  
Rs. C-548/17  ̶  baumgarten 
sports & more underlying facts, 
the VAT may arise later at the 
time the instalments are due. As 
a result, it should already be 
taken into account during the 
contract negotiations that 
payment in instalments can lead 
to pre-financing of VAT, provided 
that these are not linked to 
conditions or are associated with 
partial services. 

 

Deposit on cards, charged on 
transfer of electronic payment 
cards 
BFH, ruling of 26 January 2022, 
XI R 19/19 (XI R 12/17) 

The BFH has concluded that in 
the case of a card deposit 
charged upon the transfer of 
electronic payment cards as part 
of a cashless payment system in 
stadiums, it is not a lump-sum 
(terminating as a result of the 
return of the card) 
compensation.  

On the contrary, a supply subject 
to VAT exists which, in 
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accordance with § 4 (8) (d) 
UStG, is exempt from VAT as a 
transaction in the payments and 
bank transfers business, if the 
supplying trader itself carries out 
the transmission of funds.  

The case 
Company B transferred 
electronic payment cards, so-
called e-cards, to visitors to 
stadiums to use for the cashless 
payment of food and drinks in 
the stadiums.  

The use of the e-cards was 
regulated in greater detail in B’s 
general terms and conditions 
(AGB). According to these, the 
holder of the card can use the e-
card for cashless payments on 
the event days for which use of 
the e-card has been approved, 
within the places of operation of 
the affiliated that accepted it. For 
every payment transaction, the 
credit saved on the e-card is 
reduced by the amount used. In 
addition, the AGB provided the 
possibility for the holders of the 
card to redeem a potential credit 
on the card (in cash or as a bank 
deposit). According to B’s 
directory of prices and services, 
the deposit for a card was EUR 
2, which was deducted upon the 
first purchase from the up to 
EUR 150 that could be loaded 
onto the e-card upon issuance. 

The stadium operators and 
caterers paid commissions to B 
which were calculated on the 
payments made using the e-
cards or on fixed sizes, such as 
numbers of spectators. B offered 
a comprehensive service for the 
card payment system by 
providing card readers and 
organizing its own staff in the 
stadiums for the sale, topping up 
and return of the e-cards.  

B considered the revenue 
realized from the card deposits 
in the years under dispute as 
exempt from VAT. On the other 

hand, it subjected the 
commission income and revenue 
from the sale of expired e-card 
to collectors to VAT. 

In contrast, the tax authorities 
held the view that the revenue 
from card deposits constituted 
revenue from the supply of items 
subject to VAT at the standard 
rate. To the extent that e-cards 
were handed back in return for 
the deposit amount within the 
two-year redemption deadline, 
the VAT amount owed should be 
corrected in line with § 17 UStG. 
The action brought against this 
remained unsuccessful. 

Ruling 
The BFH viewed the appeal as 
valid. For a different hearing and 
decision, the case was sent to 
the Lower Tax Court for the 
contested ruling to be set aside 
and referral back. 

While the Lower Tax Court 
correctly recognized that in the 
case of the EUR 2 card deposit, 
it was not a “true” compensation 
but rather a transaction subject 
to VAT in line with § 1 (1) no. 1 
sent. 1 UStG, the transactions 
effected are not, however, 
independent supplies of items in 
line with § 3 (1) UStG. 

On the contrary, through the 
card payment system set up to 
allow visitors to pay without 
using cash in the stadiums, 
supplies in line with § 3 (9) sent. 
1 UStG were provided that are 
exempt from VAT in accordance 
with § 4 no. 8 (d) UStG, as 
transactions in the payment and 
bank transfer business.  

However, the case is not yet ripe 
for decision. The Lower Tax 
Court has, up to now, not made 
any determinations that would 
allow evaluation of whether and 
to what extent the input VAT 
deduction availed of on the input 
supplies must be reduced. 

Please note: 
The BFH substantiated the 
denial of a supply of goods as 
follows:  

In this case, the interest of the 
cardholder was exclusively 
aimed at the cashless payment 
(as a condition of the purchase 
of, for example, drinks) in the 
stadiums. 

However, if the cardholders’ 
interests are focused neither on 
the purchase of the e-card itself 
nor on the exchange of cash into 
electronic credit, but rather on 
the paid access to cashless 
payment processes in the 
stadiums, the Lower Tax Court’s 
assessment that the transfer of 
the card is an independent 
supply of goods in line with § 3 
(1) UStG does not reflect the 
cardholders’ interests.  

The transfer of the e-card for a 
card deposit and the option that 
opens up for cashless payments 
in stadiums are so closely 
connected that they objectively 
form one single inseparable 
economic process, the splitting 
up of which would be unrealistic. 
Accordingly there is a uniform 
supply, the dominant component 
of which lies in the option to 
make cashless payments in the 
stadiums. 

 

NEWS FROM THE BMF 

Introduction of a transaction 
limit for agricultural and 
forestry companies  
BMF, guidance of 2 June 2022 – 
III C 2 - S 7410/19/10001 :016 

The German Annual Tax Act 
2009 introduced a transaction 
limit to § 24 UStG in the amount 
of EUR 600,000. This must be 
applied for the first time to 
transactions effected after 31 
December 2021. To the extent 
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that the total transactions (§ 19 
(3) UStG) for the overall 
company in the previous 
calendar year amounted to more 
than EUR 600,000, it is 
mandatory for VAT to be paid on 
the transactions at the standard 
rate. With regard to the 
introduction of the transaction 
limit, the tax authorities have 
particularly incorporated the 
following provisions into the VAT 
Application Decree. 

New provisions in the VAT 
Application Decree 
The examination of the 
transaction limit takes place on 
the basis of the net revenue that 
the company realized in the 
previous calendar year and on 
the basis of the type of taxation 
applied in the relevant calendar 
year (target or cash-based 
accounting). To the extent the 
company has applied the 
average rate taxation of § 24 
UStG in the previous calendar 
year, the agreed fees must be 
used as the basis for the 
calculation of the total revenue.  

In the year of the start of the 
commercial or professional 
activity, the estimated total 
revenue for the current calendar 
year must be set down. In this 
case, and if the commercial or 
professional activity is only 
carried out in part in the previous 
calendar year, the total revenue 
must be converted into a total 
annual turnover.  

Specific provisions shall apply in 
the case of the sale of a 
business and the universal 
succession, which the BMF 
refers to specially.  

In the year in which the 
commercial or professional 
activity begins, the estimated 
total revenue for the current 
calendar year should be used as 
the basis. In this case, or if the 
commercial or professional 

activity is only carried out for a 
portion of the previous calendar 
year, the total revenue must be 
converted to a total annual 
revenue.  

In the case of a move to 
standard taxation, the interim 
return period is generally the 
calendar quarter. If the tax for 
the previous calendar year 
amounts to more than EUR 
7,500, the interim return period 
is a calendar month. An 
exemption from the duty to 
submit interim returns in the first 
year following the legal change 
to standard taxation is out of the 
question. 

In the case of a change to the 
form of taxation, a correction of 
the input VAT deduction in line 
with § 15a UStG is possible. The 
de minimus limits in accordance 
with § 44 VAT Implementing 
Regulation must be taken into 
account. 

 

IN BRIEF 

CJEU submission on input 
VAT deductions in the case of 
health resorts 
BFH, resolution of 15 December 
2021, XI R 30/19 

To clarify the question of 
whether the operation of health 
resorts for a spa tax constitutes 
a commercial activity and that 
therefore input VAT deductions 
for associated input supplies 
must be granted, the BFH has 
submitted two questions to the 
CJEU for a preliminary ruling: 

̶ If, as in the main 
proceedings, a municipality 
that levies a “spa tax” due to 
a local statute (in the amount 
of a certain amount per day 
of visit) on visitors staying in 
the community (spa guests) 
for the provision of spa 

facilities (for example, a spa 
park, spa building, 
pathways), is carrying out, by 
providing the spa facilities to 
the spa guests for a spa tax, 
a commercial activity in line 
with Art. 2 (1) (c) of the VAT 
Directive, if the spa facilities 
are freely accessible for 
everyone anyway (and 
therefore, for example, also 
for residents or others not 
subject to the spa tax)?  
 

̶ If the answer to this question 
is yes: Is, under the 
circumstances of the main 
proceedings mentioned 
above, in examining whether 
the treatment of the 
municipality as not liable for 
VAT could lead to “significant 
distortions of competition” in 
line with Art. 13 (1) (2) of the 
VAT Directive, in terms of 
area the relevant market only 
the area of the municipality? 

 

PREVIEW 

Draft of BMF guidance on 
chain transactions 

The BMF has sent the 
associations the draft of a BMF 
guidance on the VAT treatment 
of chain transactions for their 
comments. 

The VAT treatment of chain 
transactions was changed by the 
law on further tax incentives for 
electromobility and the 
amendment of other tax 
regulations of 12 December 
2019. This change in the law 
serves, among other things, to 
implement Article 36a of the VAT 
Directive. On the other hand, the 
change in the law serves to 
eliminate legal uncertainties in 
the allocation of transport or 
shipping in chain transactions 
that have arisen as a result of 
the case law of the BFH. The 
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BMF guidance shall apply in all 
open cases. 

 

AROUND THE WORLD 

TaxNewsFlash Indirect Tax 
KPMG articles on indirect tax 
from all around the world 

14 Jun  ̶  Portugal: VAT rate for 
elevator repairs and 
maintenance (CJEU judgment) 

14 Jun  ̶  Czech Republic: VAT 
perspective on early termination 
of energy supplies; VAT 
treatment of promotional events 

13 Jun  ̶   Belgium: Extension of 
VAT filing deadlines 

13 Jun  ̶  Mexico: Electronic 
invoice 4.0 (CFDI 4.0) 
mandatory beginning 1 January 
2023 (six-month extension) 

7 Jun  ̶  Netherlands: Transfers 
of real property qualified as 
transfers of going concern for 
VAT purposes (court decisions) 

2 Jun  ̶  Saudi Arabia: Penalty 
waiver relaunched for all taxes, 
including VAT and excise tax 

2 Jun  ̶  Switzerland: Possible 
revisions of VAT law include 
measures affecting electronic 
platforms 

31 May  ̶  Poland: Fixed 
establishment of German entity 
under VAT law (court decision) 

23 May  ̶  Denmark: Legislative 
proposals regarding interest 
surcharges for tax corrections, 
including for VAT 

12 May – Switzerland: VAT 
analysis of tokenized 
commodities trading 

You can find this and additional 
articles here. 

 

 

 

 

 

 

 

https://home.kpmg/us/en/home/insights/2018/05/taxnewsflash-indirect-tax.html


 VAT Newsletter | 7 

 

 

 

Impressum  
 
Issuer 
 
KPMG AG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
THE SQUAIRE, Am Flughafen 
60549 Frankfurt/Main 
 
Editor 
 
Kathrin Feil (V.i.S.d.P.) 
T +49 89 9282-1555 
kfeil@kpmg.com 
 
Christoph Jünger 
T + 49 69 9587-2036 
cjuenger@kpmg.com 
 

      
 
VAT Newsletter and 
Trade & Customs News –  
Free Subscription 
 
To subscribe, please register 
here (VAT Newsletter) and there 
(Trade & Customs News).  
 
*** Responsible according to German Law (§ 7 (2) Berliner 
     PresseG) 

 

 

 

www.kpmg.de 

www.kpmg.de/socialmedia 

     
 

 

 

The information contained herein is of a general nature and 
is not intended to address the circumstances of any 
particular individual or entity. Although we endeavor to 
provide accurate and timely information, there can be no 
guarantee that such information is accurate as of the date it 
is received or that it will continue to be accurate in the 
future. No one should act on such information without 
appropriate professional advice after a thorough 
examination of the particular situation. 

 

© 2022 KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, a 
corporation under German law and a member firm of the 
KPMG global organization of independent member firms 
affiliated with KPMG International Limited, a private English 
company limited by guarantee. All rights reserved. The 
KPMG name and logo are trademarks used under license 
by the independent member firms of the KPMG global 
organization. 

 

Contacts 
 
KPMG AG 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft 
 
Head of Indirect Tax Services  
Dr. Stefan Böhler 
Stuttgart 
T +49 711 9060-41184 
sboehler@kpmg.com  
 
Duesseldorf 
Thorsten Glaubitz 
T +49 211 475-6558 
tglaubitz@kpmg.com 
 
Vivien Polok 
T +49 211 475-6293 
vpolok@kpmg.com 
 
Peter Rauß 
T +49 211 475-7363 
prauss@kpmg.com  
 
Frankfurt/Main 
Prof. Dr. Gerhard Janott 
T +49 69 9587-3330 
gjanott@kpmg.com  
 
Wendy Rodewald 
T +49 69 9587-3011 
wrodewald@kpmg.com  
 
Nancy Schanda 
T +49 69 9587-2330 
nschanda@kpmg.com 
 
Dr. Karsten Schuck 
T +49 69 9587-2819 
kschuck@kpmg.com 
 
Hamburg 
Gregor Dzieyk 
T +49 40 32015-5843 
gdzieyk@kpmg.com  
 
Gabriel Kurt* 
T +49 40 32015-4030 
gkurt@kpmg.com  
 
Antje Müller 
T +49 40 32015-5792 
amueller@kpmg.com  
 
Cologne 
Peter Schalk 
T +49 221 2073-1844 
pschalk@kpmg.com  
 
 

Leipzig 
Christian Wotjak 
T +49 341-5660-701 
cwotjak@kpmg.com 
 
Munich 
Dr. Erik Birkedal 
T +49 89 9282-1470 
ebirkedal@kpmg.com  
 
Christopher-Ulrich Böcker 
T +49 89 9282-4965 
cboecker@kpmg.com  
 
Kathrin Feil 
T +49 89 9282-1555 
kfeil@kpmg.com  
 
Mario Urso* 
T +49 89 9282-1998 
murso@kpmg.com 
 
Nuremberg 
Dr. Oliver Buttenhauser 
T +49 911 5973-3176 
obuttenhauser@kpmg.com 
 
Stuttgart 
Dr. Stefan Böhler 
T +49 711 9060-41184 
sboehler@kpmg.com  
 
International  
Network of KPMG 
If you would like to know more 
about international VAT issues 
please visit our homepage 
KPMG International**. Further 
on this website you can 
subscribe to TaxNewsFlash 
Indirect Tax and TaxNewsFlash 
Trade & Customs which contain 
news from all over the world on 
these topics. We would be glad 
to assist you in collaboration with 
our KPMG network in your 
worldwide VAT activities. 
 
Our homepage / LinkedIn 
You can also get up-to-date 
information via our homepage 
and our LinkedIn account 
Indirect Tax Services. 
*  Trade & Customs 
 
** Please note that KPMG International does not provide  
    any client services. 

mailto:kfeil@kpmg.com
mailto:cjuenger@kpmg.com
https://home.kpmg.com/de/de/home/newsroom/newsletter-abonnieren/abo-kpmg-vat-news.html
https://home.kpmg.com/de/de/home/newsroom/newsletter-abonnieren/abo-kpmg-customs-trade-news.html
https://home.kpmg.com/de/de/home/newsroom/newsletter-abonnieren/abo-kpmg-customs-trade-news.html
https://home.kpmg/de/en/home.html
https://home.kpmg/de/de/home/ueber-kpmg/social-media---kpmg.html
https://directservices.kpmg.de/html/en/index.php
mailto:sboehler@kpmg.com
mailto:vpolok@kpmg.com
mailto:prauss@kpmg.com
mailto:gjanott@kpmg.com
mailto:wrodewald@kpmg.com
mailto:nschanda@kpmg.com
mailto:kschuck@kpmg.com
mailto:gdzieyk@kpmg.com
mailto:gkurt@kpmg.com
mailto:amueller@kpmg.com
mailto:pschalk@kpmg.com
mailto:cwotjak@kpmg.com
mailto:ebirkedal@kpmg.com
mailto:kfeil@kpmg.com
mailto:obuttenhauser@kpmg.com
mailto:sboehler@kpmg.com
https://home.kpmg/xx/en/home/services/tax/global-indirect-tax.html
https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2018/05/taxnewsflash-indirect-tax.html
https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2018/05/taxnewsflash-indirect-tax.html
https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2015/03/taxnewsflash-trade-customs.html
https://home.kpmg/xx/en/home/insights/2015/03/taxnewsflash-trade-customs.html
https://home.kpmg/de/de/home/services/tax/indirect-tax-services.html
https://www.linkedin.com/showcase/kpmg-deutschland-indirect-tax-services/?viewAsMember=true
https://www.linkedin.com/showcase/kpmg-deutschland-indirect-tax-services/?viewAsMember=true


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /PageByPage

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.6

  /CompressObjects /Off

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams true

  /MaxSubsetPct 20

  /Optimize false

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage false

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Remove

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 150

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.76

    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 150

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.76

    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /FlateEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile (None)

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<





    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>







    /HUN <>

    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)

    /JPN <>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>





    /SKY <>



    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>



    /ENU <FEFF00450069006e007300740065006c006c0075006e00670020006600fc00720020004100630072006f006200610074002000310030000d004b0050004d004700200041004700200028005000440046002d00530065007400740069006e0067007300200031002e00380029>

    /DEU <>

  >>

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [595.276 841.890]

>> setpagedevice



